Liber Tertius

Quorum quidam alii summum esse bonum. Dic philosophia possit diuersas opiniones circa felicitatem; ostendens quomodo homines per errorem ad falsa bona ducebantur. secundo ostendit quod in talibus bonis posuerunt beatitudinem. tertio ostendit quod naturaliter eorum intentio tendebat ad veram beatitudinem. secunda ibi. Quibus omnibus. tercia ibi. Sed ad bonum studia. Primo ostendit quod homines errabant circa falsa bona statuendo in eis finem. secundo ostendit quod quidam fines ad invicem permutebant. tertio alta bona fortuita reducit ad predicta. secunda ibi. sunt etiam. tercia ibi. In his igitur. Primo dicit. Quorum supple bonis quod dicuntur ad falsa bona: alii credentes summum bonum esse nuntiantur. Sunt qui summum bonum in summa potentia esse constituant: huius vel regnare ipsi volunt: vel regnantisibus adhucere conantur. At quibus optimum quidem claritas videtur: hi vel belli vel pacis artibus gloriosum noscent propagare festinant. Plurimi vero boni fructum gaudio leticiaque metiuntur: hi feli cissimum putant voluptate defluere.

Quorum quidem aliis summum esse bonum credentes: ut diuitiae affluant elaborant. Alii vero bonum quod sit dignissimum veneratione indicantes adeptis honoribus reverendi ciuibus suis esse nuntiantur. Sunt qui summum bonum esse nihilo indigere: ipsi elaborant ut affluant. i.e. abundanter diuitiis ponendo omnem sufficientiam esse in diuitiis: et in hoc errabant. Alii vero summum bonum iudicantes quod dignissimum est veneratione id est bonorum: tales adeptis honoribus nuntiantur esse reverendi suis cuiuscumque: putantes in honoribus temporaliibus veram dignitatem consistere: et in hoc errabant. Sunt alii qui summum bonum consti tuunt in summa potentia. hi cognatur regnare vel adhucere regnatisbus tantum consilienti vel familiares eorum per hoc patentes se esse ne potentes: et in hoc decipiuntur. sed quibus claritas. i.e. fama videtur esse optimum bonum: illi festinat propagare. i.e. dilatare gloriosus nomine. i.e. pulchra famam: artibus id est studiis bellorum sicut viri militares: vel artibus pacis sicut sapientes mundi credentes se per hoc acquirere gloriam immortalē: et decipiuntur per hoc. Plurimi vero. i.e. multi: metuntur. i.e. mensurant fructum boni gaudio et leticia exteriori: hi patentes. i.e. estimant felicissimum defluere. i.e. abundare: voluptate. i.e. delectatione corporali estimantes in hoc consistere verum gaudium quod est errorum. No. quibus sunt in quibus errantes a vero bono posuerunt consistere veraz felicitatem. s. diuitiae bonorum: potestates: gloria et voluptates. Quorum sufficientia sic accipitur. cum finis habeat rationem boni: secundum diversitatem boni diversificatur finis. Est autem triplex bonum: virile: delectabile: et bonum honestum. et illi qui intendebant bono vestiti posuerunt felicitatem in diuitiis: sed qui intendebant bono delectabili ponebat voluptates: et in illis posuerunt finem et felicitatem. qui autem intendebant bono honesto: illi diversificabantur: quia bonum honestum et bonum secundum rationem. Ratio autem est duplex scilicet speculativa et practica. de bono honesto quod consistit in speculacione non loquuntur isti: quia tale bonum est latens. ipsi autem posuerunt felicitatem in bono honesto quod est bonum rationis practice. tale ergo bonum vel consistit in opinione

Prosa Tertia

bonum: et sic est gloria. vel consistit in exercitio actus realis: et hoc est dupliciter. vel enim consistit in exercitio proprii actus circa alios: et sic est potestas. vel consistit in exercitio actus aliorum circa se: et sic est honor. Sunt etiam qui bonum fines. In ista parte ostendit quomodo quidam istorum fines tam dicas permutabat. et dicit. Sunt etiam aliqui qui fines quod pro causa finalis permutant: alterutro. i.e. ad invicem desiderantes unum propter alterum: nam quidam desiderat diuitias et voluptates: ob. i.e. propter potentiam: et sunt alii qui potentiam petunt: quod propter desiderat causa pecunie. i.e. propter diuitias: vel causa proferendi nois id est causa dilationis fame. Nota secundum Aristotelem. ethico. Qualis unus quisque est: talis finis videntur ei. Nam ergo diversas dispositiones bonum diuersi fines eliguntur propter alii quem finem per quod aliquis videtur posse contineat illum finem. Cum igitur ponentes fines esse diuitias magis purabat se diuitias consequi per po-

tentiam: ipsi appetebant propter diuitias: et econtrolo quibus videbatur se posse consequi potentiam per diuitias: ipsi appetebant diuitias propter potentiam: et sic posuerunt permutationem istorum finium ad invicem. In his igitur ceteris talibus. Dic philosophia reductio omnia bona fortune in quibus ponunt homines felicitatem ad predicta quinque. et dicit. In his igitur quinque bonis et ceteris talibus. s. reducibilibus ad predicta versatur intentio actuum humanorum et votorum. i.e. desideriorum: et manifestat exempla rite quod alia reducantur ad ipsa dicitur. veluti nobilitas: quod propter popularis que vis detur compare: quandam claritatem. i.e. gloriam: ideo supple reductum ad gloriam. vox autem: ac propter liberi. i.e. filii sunt que appetuntur: gratia iocunditatis. i.e. causa voluptatis: ideo ad voluptatem reducuntur: sed sanctissimum genus amicorum non numeratur inter bona fortune: sed numeratur in virtute. reliqui vero quod cadit sub exteriori fortune: illud assumitur: vel causa potestis sicut est administratio officiorum: vel assumentur causa delectationis sicut exercitium ludorum: sed bona corporis promptus est ut referantur. i.e. reducuntur etiam ad superiora bona: quia robur et magnitudo quod sunt signa fortitudinis corporalis videntur prestare valentiam. i.e. potentiam: et sic ad potentiam reducuntur: sic pulchritudo et velocitas videntur ostendere celebritatem. i.e. gloriam ad quam reducuntur. salubritas autem. i.e. sanitas videtur conferre voluptatem ad quam reducitur: et sic omnia bona fortune reducuntur ad predicta quinque. Nota in dignitatem alicuius boni auger desiderium illius boni: ideo secundum variam indigenitatem bonum variatur eorum desiderium. unde Aristoteles. i.e. ethicorum dicit: quod ergo tanta sanitatem: mendicus diuitias: conscientia autem sibi ipsi ignorantie eos qui magni-

aliquod hunc lup se admirat. Et ergo disponet boi⁹ felicitas pœbat i blueris bonis forma⁹; q̄ tñ sub pœctis bonis qm̄ copachēdunt. No, h⁹ amici afferat i oūditatē; tamen nō sunt coputeadi inter bona fortune. cum enī amicitia sit virtus q̄ amicitivitate acq̄uit ratur. quod autem virtute acquiritur per virtutem conseruatur; et tale nō pot̄ esse bonū fortuitū. Itē amicitia fundata sup̄ bono bōesto est sanctissima et in virtute numeratur; sed amicitia fundata super bono vtili et delectabili fortuita est.

Quibus omnibus solam beatitudinem. In ista parte pœbat philosopbia q̄ oēs predicti querebat beatitudine i his bonis. et d. Quid desiderantib⁹ pœcera bona liquet id est magnificum est ipsos desiderare beatitudinem. nam q̄ quisq; pre ceteris petit; id sumnum esse iudicat bonum. Sed sumnum bonum beatitudinem esse diffinimus. Quare beatū iudicat esse statum; quē pre ceteris quisq; desiderat. habes igitur annos oculos propositā fore formā felicitatis humane: opes: honores: potentia: gloriā: voluptates: que quides sola considerans Epicurus cōsequenter sibi summū bonum voluptate⁹ eē cōstituit: q̄ cetera omnia iocunditatem animo videatur afferre. Qz ad hominū studia reuertar: quorum animus et si

luptatem esse summū bonū eo q̄ oīa cetera videantur auferre. i. bare aīo iocunditas tem. Nota q̄ oēs appetentes predicta bona appetebant beatitudinem. Nā quicq; aliquis eligit pre alijs hoc videtur ēē summū bonū: sed aliq; p̄e ceteris elegit diuitias: ergo diuitie videbant sibi ēē summū bonū: aliq; bonores: et sic de alijs: ergo oēs predicti appetebat beatitudinem. Nota q̄ predicta bona vident conferre aliquā iocunditatem: cū oīa videantur ēē ordinata ad iocunditatē tamq; ad finē: et quia in voluptatibus est maxima iocunditas: iō Epicuri posuerūt felicitatē consilere in voluptatibus. Sed ad boīm. Hic ostendit p̄bia q̄ liceat boies in predicto mō errant: tñ eoz intentio semper fuit ad verā beatitudinem. secundo ostendit unde hoc proueniat. ibi. In quo quanta sit. Primo premittit intentum suum. Secundo declarat. ibi. Non enim. pri⁹ mo dī. Ego reuerto ad studia. i. ad intentiones boīm: quoꝝ animus: et pro q̄uis mea via caligante. i. obscurata supple desiderio presentū bonorū: tñ semper repetit p̄ natura leui inclinationē summū bonū: sed ignorat quō illud reperat velut ebi⁹ q̄ ignorat quo transmittit id est qua via reuertat domū. No, sicut ebrius scit se babere domū: sed p̄o

p̄ter defectus rationis nescit quō ad eā redeat: sic boies aliquo mō in generali sciunt et cognoscunt summū bonū: et naturalitē iestimant ad illō tamq; ad p̄ncipiu⁹ a quo nō p̄cesserūt. Febratiā aōre tp̄aliū bonorū nesciunt quō ad id p̄ueniat. Nū. n. videt errare. Hic declarat intentū suū. s. q̄ oēs q̄rētes p̄derāt bōa q̄rebāt aliquid qd p̄prie p̄uenit summū bono. Et p̄to oñdit bō diuitis. d. Nū, p̄ nūqd bīj vident errare p̄ itētōz a summū bono q̄ nō tñ mībilo idigere rōe cui⁹ q̄rebāt diuitias. q. d. n̄ erant a summo bono: q̄ nō bilo indigere maxime spe crat ad summū bonū. vñ dicit. Atqui pro certe non est aliud qd eque possit p̄ficere beatitudinē q̄ stat⁹ copiosus oīm bonorū: nec alieni egēs: sed sibi p̄p̄si sufficiēs. Num vero labuntur hi qui quod sit optimū id ēt reuerētie cultu dignissimum putat. Minime. neq;. n. vile quoddā contentionē q̄z est quod adipisci omnium fere mortaliū laborat intētio. An in bonis nō est numerāda potentia. quid igitur. Nūz imbecillum ac sine viribus estimandū est quod omnibus rebus constat esse prestans. An claritudo nihil pendēda est. Qz sequestrari nequit qn omne quod excellestissimum sit: id ēt videtur esse clarissimum.

Inter bona nō est numerāda potētia: quasi dicat sic. quid tñq; est dicēdū nisi q̄ q̄ren tes potētia etiā tendunt ad summū bonū: cū summū bonū sit potētissimum. nō eīz istud est estimandū imbecilluz: et sine viribus. i. sine potētia: qd constat esse prestans. i. potentius omnibus rebus. Tunc ostendit idem de gloria dicēs. An claritudo id est gloria est nihil pendēda: ita vt q̄rētes gloriā nō tēdunt ad summū bonū. q. d. nō est nihil pendēda: sed nequit. i. nō pot̄ sequestrari. i. negari quin omne qd est excellētissimum: illud cīā videat esse clarissimum. i. gloriofissimum. Tunc ostendit idem de voluptate dicēs. Quid attimer dicere: quasi diceret de se manifestū est beatitudinem non esse angīaz et tristētē nec subiectam doloribus et modestijs: sed supple magis est plena voluptate et iocunditate: et per consequētē querentes voluptatem et leticiam tendunt ad summū bonū. q̄ autem iocunditas et volupetas includantur in summū bono probatur per locum a minori dicens. Quantam in minimis rebus scilicet appetendis patet q̄ aliqd appetit qd delectat haberi et ipso frui: hec igitur sunt q̄ boies volunt adipisci et ea de causa desiderat. i. cupiunt vel q̄runt diuitias: dignitates: regna: gloriam et

voluptates quia per hec credunt sibi esse venturā sufficientiam: reverentia: potentia: celebritatem & letitiam, bonū igitur est qđ hoīes appetunt diuersis studijs. i. intentio nibus. No. qđ ex tota ista littera pōt̄ formari vna ratio. s. qđ querētes predicta bona querit beatitudinē, ratio ē ista. Illi tendunt ad beatitudinem qui tendunt ad sufficiētiā: reverentia: potentia: celebutatē & leticiā: sed appetentes pdicta bona. s. diuitias dignitatis: regna: gloriā & voluptates tendunt ad sufficientiam: reverentia: & sic de alijs: ergo tendunt ad beatitudinē. Major est nota: qđ sufficientia reverentia sunt cōditiones beatitudinis que pfectissi me reguntur in beatitudine: querentes ergo ppter sufficientias diuitias, appetentes ergo ppter beatitudinis tēdūt ad beatitudinē. minor p̄ ex līfa. No. qđ querētes diuitias, ppter sufficientias cerebātur i summū bonū naturali appetitu: qđ i suō bono est vera sufficientia: & in hoc nō errabāt: qđ sufficientia que ē nullū indigentie putabant sibi prouenire p diuitias: in hoc errabant. similiter querētes distinguates propter reverentia naturali intētione cerebātur in beatitudinē eo qđ beatitudo est reverendissima. sed qđ summam reverentia putabant sibi subuenire p dignitas r̄p̄alcs: ideo in hoc errabant: & sic intelligitur de alijs. In quo quanta sit. Dic ostēdit p̄bia vnde hoc proueniat qđ tūcūqđ intentio boīm sit diuersa: tñ intendit in beatitudinē: & ostēdit qđ hoc prouenit ex vi naturalis inclinationis que nullū auferri pōt. & dī. In quo. s. appetitu boni vel beatitudinis facile monstratur quāta sit vis nature: cum licet sint varie & dissidentes. i. discordantes s̄nīe boīm de summo bono: tñ homines cōsentiant id est cōcordant: in diligendo. i. diligenter appetēdo: s̄nīe boni. i. beatitudinē. No. qđ fine exīte uno possunt diuersifican actiones tēdētes in illū finē si enīz propter diuersitatē actionū esset diuersitas finiū: non esset deuenire adynū finē sed procederetur in infinitū in finib⁹: quod p̄ falsum ex. i. metba. & hoc verū de fine gratia culus oīa fuit: qđ ille est vnius: & non de fine quo vi p̄ vīsum ē. licet ergo sint diuerse sententie & studia boīm: tamē conuentunt in appetendo vñū finē scilicet beatitudinem.